



# ISRA'EL BERK

ARTISTA

## Sobre mim

Sou ator, bailarino, coreógrafo e diretor. Experimentei a arte em diferentes partes do mundo, aumentando minha experiência no ser, fazer e ensinar por onde passo.



11 943 349 614



israel.f.berk@gmail.com



Maria Rosa /  
Taboão da Serra

## Experiência

CIAD - Uruguai

2002 - 2008

Criador de diversas obras para a Companhia LOS URUGAYOS e sendo jurados dos concursos pelo país.

Companhia da UFPR - Paraná

2005 - 2010

Bailarino e intérprete criador de diversas obras. A companhia é a única do Brasil a utilizar a técnica de dança moderna como linguagem.

Chamecki-Lerner Dance Company - New York

2008 - 2014

Intérprete/criador da obra: BORBULHO, desenvolvido e dirigido por Rosane Chamecki e Andrea Lerner;

Teatro Guaíra - Paraná

2010 - 2016

Bailarino e intérprete criador de diversas obras, atuando nas principais capitais do país

Parque da Mônica - São Paulo

2017 - 2023

Ator e bailarino

As bee são de Saturno e é de lá que eu vim

2023

Diretor

## Formação

FACULDADE DE ARTES DO PARANÁ

Bacaharel em dança - 2012

## Prêmios

Prêmio DESTAQUE LOS MEJORES 2006, por Trajetória e obras criadas no Uruguai pela CIAD - UY..

Obra premiada - LAI - no 15 FESTIVAL DANÇA VIANA na cidade de PORTO - PORTUGAL no ano de 2013.